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 Bu çalışma kesim öncesi etlik piliçleri bilinçsizleştirmek amacıyla uygulanan farklı akım 
(AC/pDC) ve dalga tipilerini (kare, üçgen ve chirp) içeren elektrikle sersemletmenin 
karkas kusurları ve göğüs eti kalite özellikleri üzerindeki etkilerini belirlemek amacıyla 
yürütülmüştür. Çalışmada ticari olarak benzer çevre koşullarında yetiştirilen ortalama 
2350 g ağırlığında aynı sürüden temin edilmiş 39 günlük yaşta (Ross 308) etlik piliçler 
kullanılmıştır. Her birinde 10 piliç (5♀:5♂) bulunan altı deneme grubu oluşturulmuştur. 
Toplam 60 piliç, su banyosunda 5 sn süreyle 200 Hz frekans ve 120 mA/piliç 
değerlerinde AC ve pDC elektrik akımıyla sersemletilmiştir. Kesimden sonra piliçlerdeki 

kan kaybı miktarı, karkaslardaki damar kanamaları, spot lekeler ve kanat kemik kırıkları 
tespit edilmiştir. Ayrıca, göğüs etinin pH ve renk değerleri ve su kaybı incelenmiştir.  
Elektrik akımı uygulaması piliçlerde herhangi önemli bir karkas kusuruna neden 
olmamıştır. Üçgen ve chirp dalga tiplerinin, kare dalgaya göre piliçlerde daha fazla kan 
kaybına yol açtığı belirlenmiştir. AC akım uygulanan piliçlerin göğüs etinde pH15 değeri 
daha yüksek bulunurken,  göğüs etindeki en düşük su kaybı chirp dalga tipinde meydana 
gelmiştir. Su banyolarında üçgen ve kare dalganın, bireysel uygulamalarda ise chirp dalga 
tipinin incelenen özellikler üzerinde daha fazla olumlu etkilerinin olduğu belirlenmiştir.  
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 This study was conducted to determine the effects of electrical stunning including 
different currents (AC/pDC) and waves types (square, triangle and chirp) applied to 
unconscious to broiler chickens before slaughtering on carcass defects and breast meat 

quality characteristics. In this study were used 39-d-old (Ross 308) broiler chickens, from 
the same flock raised commercially under similar environmental and mean weight 2350 
g. Six treatment groups were set up with 10 birds (5♀:5♂) each. A total of 60 broiler 
chickens were stunned with electricity at water bath for 5 s using AC and pDC currents at 
200 Hz frequency and 120 mA/bird. After slaughtering, the amount of blood loss, vein 
hemorrhages in the carcasses, spot stains and fractures in the wing bones were detected in 
the chicks. In addition, pH and color values and water loss of breast meat were also 
examined. Electric current application did not cause any significant carcass defect in 

chickens. It was determined that triangular and chirp wave types caused more blood loss 
than square wave in chickens. The lowest water loss in breast meat was realized in the 
chirp wave type while pH15 value in the breast meat of chicks applied AC was found 
higher. It was determined that triangular and square waves in water baths and chirp wave 
type in individual applications were resulted in having more positive effects on the 
properties investigated. 
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Giriş 

Bilinçsizleştirme kesim sürecinin başlangıç 

aşamalarından biridir. Kesim öncesi uygulanan bu 

işlemle, kesim sırasında piliçlerin verebilecekleri çeşitli 

tepkilerin azaltılması, acı çekmelerinin ve korku 

duymalarının engellenmesi, kesimin daha kolay 

gerçekleşmesi ve ölümün piliçlerdeki kan kaybına bağlı 

ortaya çıkması amaçlanmaktadır (Anonim, 2004; Raj ve 

O’Callaghan, 2004). Kesim öncesi etkili bir 
bilinçsizleştirme uygulaması, piliçlerin hareketsiz 

kalmalarını sağlanmakta ve çırpınmalara bağlı 

oluşabilecek karkas kusurlarını da azalmaktadır (McNeal 

ve ark., 2003). 

Kanatlı hayvanların bilinçsizleştirilmesinde su 

banyolarında elektrik akımı kullanılması, uygulama 

kolaylığı, kısa sürede etki göstermesi ve düşük maliyeti 

nedeniyle gelişmiş ülkelerde yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Duncan, 2001; Fernandez, 2004; Prinz, 

2009). Son yıllarda hayvan refahına yönelik daha iyi 

sonuçları ortaya koyması açısından elektrik akımının 

bireysel olarak uygulandığı yöntemler de (head only 
stunning) kullanılmaktadır.  

Su banyolarında elektrik akımı uygulamasında 

elektrik panosunun “+” çıkışı su banyolarındaki elektrota, 

“–” çıkışı ise kesim hattına bağlanmaktadır. Kesim 

hattının hareket etmesiyle birlikte başı su banyosuna giren 

piliçlerin üzerinden geçen akım ile devre 

tamamlanmaktadır (Duncan, 2001). Özel olarak 

tasarlanmış bilinçsizleştirme panoları tarafından üretilen 

AC/DC akım, yüksek/düşük frekans, yarım/tam 

doğrultulmuş, sinus/kare dalga tipleri kullanılmaktadır 

(Kuenzel ve Ingling, 1977; Griffiths ve Purcell, 1984; 
Bilgili, 1992, 1999; Heath ve ark.,1994; Lambooij ve 

Gerritzen, 2007). Kullanılan gerilim (volt) veya akım 

(amper) değerleri Ohm(Ω) kanunundan (Gerilim = Akım 

× Direnç) yararlanılarak piliç başına hesaplanmaktadır.  

Elektrik değerleri ABD’de 10–28 V, 10–45 mA ve 

350–500 Hz (Bilgili, 1999; Gazdziak, 2007; Nunes, 2007; 

Shields ve ark., 2010), AB’de AC ve DC akımlar 50 –

2000 Hz ve 70–150 mA akım aralığında kullanılmaktadır 

(Prinz, 2009). Elektrik uygulaması piliçlerde kalp ritminin 

bozulmasına (Richard ve Sykes, 1967; Lopes da Silva, 

1983; Gregory ve Wotton, 1990; Bilgili, 1999; Anonim, 
2004), beyine giden kanın azalmasına ve oksijen 

yetersizliğine neden olmaktadır (Raj, 1998). Beynin 

yeterince beslenememesi sonucunda hareketsizlik ve 

bilinçsizlik oluşmaktadır. Bilinçsizliğin etkin bir şekilde 

gerçekleşmesi için su banyolarında  piliçlere uygulanacak 

en düşük akım değerinin 120 mA/piliç olması 

önerilmektedir (Gregory ve Wotton, 1990; Raj 1998; 

Prinz ve ark., 2010). Öte yandan, piliçlere 120 mA’in 

üzerinde uygulanan akım değerinin karkas kusurlarını 

artırmadığı bildirilmektedir (Gregory ve Wilkins, 1989; 

Wilkins ve ark.,1999). Piliçlere 100 mA/piliç civarı akım, 

100–400 Hz frekans aralığında, sinüs veya kare dalga 
tipinde 4-12 saniye elektrik akımı uygulandığında, 

kesimden ölüme kadar geçen sürede bilinçsizliğin devam 

ettiği bildirilmektedir (VonWenzlawowicz, 2007). 

Piliçlere kesim öncesi 120 mA düzeyinde 200 Hz ve daha 

düşük frekans değerlerinde elektrik akımı uygulandığında 

daha etkili bir bilinç kaybının oluştuğu bildirilmektedir 

(Harris, 2013; Helva, 2014). 

Akım miktarı, dalga tipi, frekans, süre ve hayvana 

bağlı birçok faktörün etkisinde gelişen bilinçsizleştirmede 

elektrik akımının farklı kombinasyonlarına göre değişik 

etkiler ortaya çıkmaktadır. Uygulama süresi 4-12 sn 

arasında değişmektedir. Dalga tipi açısından ise; pDC 

akım ve yüksek frekans ürün kalitesini iyileştirirken, AC 

akımın bilinçsizleştirmede daha etkili olduğu ileri 

sürülmektedir (Barker, 2007). AB ülkelerinin genelinde 
uygulanan ve Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) 

tarafından önerilen değerler Tablo 1’de yer almaktadır 

(Anonim, 2004). 

Kesilen piliçlerde ölümün hızlı şekillenmesi ve 

piliçlerin acı hissetmemesinde akan kan miktarı etkilidir. 

Uygun bir piliç kesiminde canlı ağırlığın en az %2,5’i 

kadar kan akmalıdır (Anonim, 2004). Piliçlerde kesimden 

sonra yaşamın sonlanması, kalbin durması gibi faktörlere 

bağlı olarak toplam kanın %50’si kılcal damarlarda 

kalmakta ve karkastan uzaklaştırılamamaktadır (Kotula ve 

Helbacka, 1966). 

Et kalitesi açısından değerlendirildiğinde kesim öncesi 
piliçlere uygulanan yüksek gerilim kemiklerde kırılmalara 

(Gregory ve Wilkins, 1989), iç organlarda ve kanat 

eklemlerinde kanamalara ve kanat uçlarında kırmızılıklara 

(Heath, 1984), göğüs etinde kanamalara (Veerkamp ve De 

Vries, 1983; Göksoy ve ark.,1999), lades (furcula) kemiği 

çatlaklarına ve omuz kaslarında tendonların ayrılmalarına 

(Sams, 1996) neden olabilmektedir. Diğer yandan 

uygulanan yüksek frekans değerleri (>50 Hz), but ve 

göğüs etindeki kanamaları ve kemik kırılmalarını 

azaltmaktadır (Gregory ve ark., 1990; Hillebrand ve ark., 

1996)  AB ülkelerinde piliç eti kalitesinin iyileştirilmesi 
açısından (hemoraj – kemik kırıkları) piliç başına 

uygulanacak akımın en az 120 mA olması önerilmektedir. 

Piliçlerin elektrik akımıyla bilinçsizleştirilmesinde su 

banyoları kullanıldığında refah ile et kalitesi arasında 

uyuşmazlık söz konusu olmaktadır (Lambooij ve 

Gerritzen, 2007).  Elektrik akımı piliç etlerinde  başlangıç 

pH’sını, su tutma kapasitesini ve et rengini etkilemektedir 

(Savenije ve ark., 2002). Yüksek voltaj (>65 V) piliç 

etlerinin pH’sını ve kırmızılığını artırmaktadır (Akşit ve 

ark., 2003). Piliçler 50 mA akım ile 

bilinçsizleştirildiklerinde 125 mA’e göre göğüs eti 
pH’sının daha düşük olduğu görülmüştür (Papinaho ve 

ark., 1995; Papinaho ve Fletcher, 1996; Craig ve ark., 

1999). 

Bu çalışmada etlik piliçlerin kesim öncesi 

bilinçsizleştirilmesinde, AC ve pDC akımı 120 mA 

seviyesinde kare, üçgen ve chirp dalga tipinde 5 sn süre 

ile piliçlere uygulanmasının karkas kusurları ve bazı et 

kalite özellikleri üzerine etkilerinin incelenmesi 

amaçlanmıştır. 

 

Tablo 1 Elektrik akımıyla bilinçsizleştirmede piliç başına 

önerilen en düşük akım (mA) ve frekans (Hz) değerleri* 

Akım Frekans 

100 200’e kadar 

150 200 - 400 

200 400 - 1500 
* pDC tipi akım kullanıldığında oran 1:1 olmalıdır. 
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Materyal ve Metot 

 

Araştırma Adnan Menderes Üniversitesi (ADÜ) 

Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulunun 26.06.2015 tarih 

ve 2015/70 sayılı onayına istinaden ADÜ Ziraat Fakültesi 

Tavukçuluk Ünitesi ve Laboratuvarlarında yürütülmüştür. 

Çalışmada, sağlıklı, bulunduğu yaşa ait normal 

davranışları sergileyen, fiziksel engeli olmayan 39 günlük 

yaşta Ross 308 genotipinde 2350±50g ağırlığında 60 adet 
(30♀:30♂) etlik piliç kullanılmıştır. Kanat numaraları 

takılı piliçler son sekiz saat aç bırakılmış, kesim 

öncesinde su kısıtlaması uygulanmamıştır. Çalışma, her 

birinde 10 adet etlik piliç bulunan (5♀:5♂) toplam 6 

grupla yürütülmüştür. Etlik piliçlerin kesim öncesinde 

bilinçsizleştirilmesi için uygulanacak olan elektrik 

değerleri akım sabitleme prensibine göre çalışan bir 

elektrik panosu tarafından üretilmiştir. Bilinç kaybı 

oluşturmak amacıyla piliçlere uygulanan kare, üçgen ve 

chirp dalga tipleri Şekil 1’de verilmiştir. Canlı ağırlıkları 

belirlenerek ayaklarından askılanan piliçler sakinleştikten 

sonra mekanik düzen aracılığı ile su havuzuna (%1 NaCl 
içeren) indirilerek 120 mA’lik AC ve pDC (1:1 oranı) 

akımın kare, üçgen ve chirp dalga tiplerine 200 Hz’lik bir 

frekans değeriyle 5 sn süresince maruz kalmışlardır. 

 

 
Şekil 1 AC ve pDC akımın kare, üçgen ve chirp dalga tipleri 

 

Bu sırada osiloskop aracılığı ile (UNI Trend Limited 

Group, Model UNI-T 2025C) uygulanan elektrik 

değerlerinin kontrolü yapılmıştır. pDC akım 

uygulanmasında “ortalama volt”, AC akım 

uygulamasında “RMS (karekök ortalama)” değerleri 

okunarak piliçler üzerinden geçen gerilim değeri 

ölçülmüştür.  

Uygulama sonrasında piliçlerin ibik, ayak ve korneal 

reflekslerine göre yaşam durumları kontrol edilmiştir. 

Kesim hunilerine aktarılan piliçlerin mekanik olarak soluk 

borusu, yemek borusu, karotid arter (carotid atery) ve 
jugular vein damarları kesildikten sonra 3 dakika kan 

akışının tamamlanması için beklenmiş (Anonim, 2011) ve 

akan kanın piliçlerin üzerine bulaşması engellenmiştir. 

Kesim öncesi ve kan akışının tamamlanmasından sonra 

piliçlerin ağırlıkları tartılarak akan kan oranı (%) 

hesaplanmıştır. Daha sonra, tüylerin yumuşatılması için 

su sıcaklığı 58–60°C olan sıcak su kazanında 2 dakika 

bekletilen piliçlerin tüy yolma makinesinde tüyleri 

yolunmuştur. 
Kesimden sonra soğutma işlemi görmemiş piliç 

karkaslarında ilk olarak kanama ve kemik kırıkları 
yönünden kontroller yapılmış ve her bir karkasın farklı 
açılardan resimleri çekilmiştir (Barker, 2007). Yapılan 
kontroller ve resimlerin incelenmesi sonucunda, 
kanatların dip, orta ve uç kısımlarına ait kanamalar 
(damar ve spot) ve kırıklar tespit edilmiştir (McNeal ve 

ark. 2003). Göğüs, but ve tüy kökü kanamaları da 
incelenerek karkas kusurları belirlenmiştir.  İncelenen 
karkas kusurları (1:kusur yok, 2:kusur var, 3:aşırı kusurlu) 
puanlanarak veriler elde edilmiştir. 

Karkas kusurları incelenen piliçlerin göğüs derisi 
kaldırıldıktan sonra sağ lobdan alınan örneklerde pH 
ölçümlerinin ilki kesimden sonraki ilk 15 dk içerisinde 
(pH15), ikincisi, bu örnekler +4°C’de 24 saatini 
tamamlandığında (pH24) yapılmıştır (Hanna Hi 8424). 
pH24 ile eş zamanlı olarak L*(parlaklık), a*(kırmızılık) ve 
b*(sarılık) değerleri belirlenmiştir (Minolta CM 508D).  

Göğüs kafesinden ayrıldıktan sonra ağırlıkları 
belirlenen (ilk ağırlık) ve 24 saat boyunca kilitli, düşük 
yoğunluklu, şeffaf, polietilen örnek torbalarda +4°C’de 
bekletilen sol göğüs lobları kurulandıktan sonra tekrar 
tartılmıştır (son ağırlık). İlk ve son ağırlık değerleri 
arasındaki farktan yararlanılarak su kaybı (%) 
hesaplanmıştır. 

Veriler SPSS 18 (2009) paket programı kullanılarak 
değerlendirilmiştir. AC ve pDC akım tipinin, kare, üçgen 
ve chirp dalga tiplerinin etkileri, SPSS’in Genel Doğrusal 
Modelleri arasında yer alan Multivariate yöntemi 
kullanılarak akım düzeyinin karkas kusurları ve et kalite 
özellikleri üzerindeki etkileri hesaplanmıştır. Ortalamalar 
arasındaki farklılıkların önemi ise Duncan testi 
kullanılarak belirlenmiştir (SPSS 18, 2009). 

 
Bulgular ve Tartışma 

 
Kesim öncesi uygulanan elektrik akımıyla bilinç 

kaybına uğrayan piliçlerde uygulamalara bağlı ölüm 
saptanmamıştır. Kesilen piliçlerde karkas kusurlarının 
kanat orta kısmında damar kanama, kanat uç ve orta 
kısmında, but ve göğüste spot kanama ve tüy kökü 
kanaması şeklinde ortaya çıktığı görülmüştür. Elektrik 
uygulamasının piliçlerin kanat kemiklerinde herhangi bir 
kırılmaya ve kanat ucu damarlarında da kanamaya yol 
açmadığı görülmüştür (tabloda yer verilmemiştir). Karkas 
kusurlarına ait ortalamalar ve standart hataları Tablo 2’de 
verilmiştir. 

Çalışmada elektrik uygulamalarına bağlı olarak spot 
kanamaların kanatların uç ve orta kısımlarında göğüs ve 
butlara göre daha yoğun oluştuğu görülürken, kanatların 
orta kısmına ait damar kanamalarının ve tüy kökü 
kanamalarının ise sadece pDC akım ve kare dalga 
uygulamalarında meydana geldiği görülmüştür. Fakat 
elektrik değerlerinin bu kanamaların oluşumu üzerindeki 
etkileri önemsiz bulunmuştur (P>0,05). Karkas kusurları 
üzerine akım ve dalga tipi ile ve Akım × Dalga tipi 
interaksiyon etkisinin önemli olmadığı ortaya çıkmıştır 
(P>0,05), (Tablo 2). 

Etlik piliçlere kesim öncesi uygulanan dalga tipleri 
farklı AC/DC elektrik akımının piliçlerden akan kan 
miktarı ve göğüs eti kalite özellikleri üzerindeki etkileri 
Tablo 3’de verilmiştir. 

Çalışmada, elektrik uygulamasına bağlı piliçlerden 
akan kan miktarının akım tipinden etkilenmediği, ancak 
dalga tipinin akan kan miktarı üzerindeki etkisinin önemli 
olduğu belirlenmiştir (P<0,05), (Tablo 3). Kesim sırasında 
piliçlerdeki kan kaybının, EFSA’nın (Anonim, 2004) 
canlı ağırlığın en az %2,5’i kadar kan akmalıdır önerisine 
uygun olduğu görülmektedir. AC ve pDC akım 
uygulamalarında üçgen ve chirp dalga tiplerinin, kare 
dalgaya göre piliçlerde daha fazla kan kaybına yol açtığı 
belirlenmiştir (P<0,05), (Tablo 3).  
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Tablo 2 Etlik piliçlere uygulanan AC ve DC akımın farklı dalga tiplerinin karkas kusurları üzerine etkisi 

Uygulama 

Kanat Göğüs But 
Tüy kökü 

kanama 
Uç kısım Orta kısım 

Spot kanama 
Spot kanama Damar kanama 

Akım 

tipi 

AC 1,17 1,33 1,00 1,13 1,17 1,00 

pDC 1,27 1,37 1,03 1,03 1,17 1,03 

SHO 0,076 0,09 0,024 0,049 0,069 0,024 

Dalga 

tipi 

Kare 1,20 1,50 1,05 1,05 1,30 1,05 

Üçgen 1,25 1,15 1,00 1,15 1,10 1,00 

Chirp 1,20 1,40 1,00 1,05 1,10 1,00 

SHO 0,093 0,107 0,029 0,060 0,085 0,029 

Önemlilik (P) 

Akım tipi (A) 0,34 0,79 0,32 0,16 1,00 0,32 

Dalga tipi (D) 0,91 0,07 0,38 0,40 0,17 0,38 

A × D 0,14 0,93 0,38 0,07 1,00 0,38 

 

Tablo 3 Etlik piliçlere uygulanan AC ve DC akımın farklı dalga tiplerinin akan kan miktarı ve göğüs eti kalite 

özellikleri üzerine etkisi 

Uygulama 
Akan kan 

miktarı (%) 
pH15 pH24 

Su kaybı 

(%) 
L* a* b* 

Akım 

tipi 

AC 3,90 6,70a 5,84 5,50 55,99 2,08 -1,16 

pDC 4,00 6,64b 5,82 5,20 55,40 2,11 -1,68 

SHO 0,001 0,02 0,03 0,003 0,467 0,193 0,357 

Dalga 

tipi 

Kare 3,60b 6,68 5,84 5,90a 55,48 2,08 -1,78 
Üçgen 4,10a 6,64 5,77 5,60a 56,63 1,80 -0,67 

Chirp 4,10a 6,68 5,86 4,50b 54,97 2,41 -1,80 

SHO 0,001 0,024 0,031 0,003 0,572 0,236 0,437 

Önemlilik (P) 

Akım tipi (A) 0,96 0,02 0,67 0,35 0,38 0,92 0,31 

Dalga tipi (D) 0,02 0,43 0,22 0,01 0,12 0,20 0,13 

A × D 0,48 0,04 0,73 0,56 0,61 0,486 0,81 
*a–b: Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen ortalamalar arasındaki fark önemlidir (P<0,05). 

 
Tablo 4 Etlik piliçlerde göğüs eti ph15 değerine Akım × Dalga intreaksiyonu etkisi* 

Akım tipi 
Dalga tipi 

Kare Üçgen Chirp SHO P 

AC 6,72ab 6,63b 6,76a 0,022 0,07 

DC 6,65 6,65 6,60 0,018 0,41 
*a–b: Satırda farklı harfleri taşıyan özellikler arasındaki farklar önemlidir(P<0,05) 

 

Kotula ve Helbacka (1966) 2,0–2,5 kg ağırlığındaki 

bir pilicin sahip olduğu kan miktarını canlı ağırlığının 

%7,3’ü kadar olduğunu bildirmektedir. Çalışmada 

elektrik akımını üçgen ve chirp dalgası şeklinde 

uyguladığımızda piliçlerdeki toplam kan miktarının % 

56,2 (4,1/7,3)’sinin boşaldığı anlaşılmaktadır (Tablo 3). 

Elde edilen bu değerlerin önceki çalışmalarda (Papinaho 
ve Fletcher, 1996; Contreras ve Beraquet, 2001; Ali ve 

ark., 2007, Helva ve Akşit, 2013) bildirilen akan kan 

miktarları değerlerinden daha yüksek olduğu 

görülmektedir. pDC akımın AC akıma göre piliçlerin kalp 

fibrilasyonu ve fonksiyonları üzerindeki olumsuz 

etkisinin daha az olması nedeniyle kesilen piliçlerden 

daha fazla miktarda kan akışının olduğu bildirilmektedir 

(Göksoy ve ark., 1999; Prinz ve ark., 2010). Öte yandan, 

çalışmamızda, piliçlerden akan kan miktarı üzerine akım 

tipinin etkisinin önemli olmadığı, ancak, dalga tipinin 

akan kan miktarını önemli düzeyde etkilediği, üçgen ve 
chirp dalga tipi uygulanan piliçlerden daha fazla miktarda 

kan aktığı ortaya çıkmıştır (Tablo 3). 

Piliçlerin göğüs eti pH15 değeri üzerine akım tipi 

(AC/DC) ve Akım × Dalga tipi interaksiyon etkisi önemli 

bulunmuştur (P<0,05), (Tablo 3). AC akımda üçgen ve 

chirp dalga tipleri daha yüksek pH15 değerine neden 

olmuştur (P<0,05), (Tablo 4). 

AC akım uygulanan piliçlerin göğüs etinde pH15 

değerinin DC akıma göre önemli düzeyde daha yüksek 

olması (Tablo 3), AC akım uygulanan piliçlerde kesim 

öncesi çırpınmanın daha az olduğunu ortaya koymaktadır. 
Hayvan refahıyla ile ilgili çalışmalarda AC akımın daha 

kısa süre içerisinde etki göstererek hayvanların 

çırpınmasını engellediği yönündeki bildirişler elde edilen 

sonuçlarımızla benzerlik göstermektedir (McNeal ve ark. 

2003).  

Uygulanan elektrik akımının piliçlerin göğüs eti pH15 

değeri üzerinde ortaya koyduğu etkinin pH24 değerine 

yansımadığı görülmektedir (P>0,05). Bu durum Savenije 

ve ark., (2002) tarafından bildirilen elektrik akımının piliç 

etlerinin başlangıç pH’sını etkilediği yönündeki 

bildirilişleriyle benzer yöndedir. 
Piliçlerin göğüs etinde saptanan su kaybı üzerine 

dalga tipinin etkisi önemli bulunmuştur (P<0,05), (Tablo 

3). Göğüs etindeki en düşük su kaybı chirp dalga tipinde 

meydana gelmiştir. Su kaybının daha düşük olması chirp 
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dalgasının artan frekans özelliğine bağlı olarak piliçlerin 

kasılmaları üzerinde yarattığı olumlu etkiden 

kaynakladığı düşünülmektedir.  

Piliç göğüs etinin parlaklık, kırmızılık ve sarılık renk 

değerleri üzerine kesim öncesi farklı akım ve dalga tipi 

uygulamalarının ve bunların interaksiyon etkilerinin 

önemli olmadığı belirlenmiştir (P>0,05), (Tablo 3). 

Etlik piliçlerin kesim öncesi bilinçsizleştirilmesinde 

dalga tipi olarak düşük ve yüksek frekans özelliklerine 
sahip chirp dalga tipinin kullanılmasının kesim hatlarının 

hareketli olduğu ve piliçlerin başlarının su banyolarına 

batarak geçtiği yöntemlerde etkili olmadığı 

görülmektedir.  Bu uygulamalarda standart bir dalga 

formuna sahip kare ve üçgen dalga tiplerinin kullanılması 

piliçler üzerinde benzer bir etki oluşturduğundan daha 

uygulanabilir bulunmuştur. Piliçlerin başının su 

banyosuna batarak geçtiği bu çalışmada her iki dalga 

tipinin incelenen parametreler üzerinde birbirlerine göre 

farklı avantajlarının olduğu saptanmıştır.  

Etlik piliçlerin bilinçsizleştirilmesinde bireysel 

uygulamaların yapıldığı sistemlerde her üç dalga tipinin 
de kullanılabilmesi mümkün görülmektedir. Bu 

sistemlerde düşük frekanstan başlayarak yüksek frekansa 

doğru artan chirp dalga tipinin özellikle akan kan miktarı 

ve etin su kaybı üzerinde daha iyi sonuçlar ortaya 

koyduğu görülmüştür. 
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